EDUX21 CONSULTORIA EDUCACIONAL

www.eduxconsultoria.com.br

COMUNICADO EDUX21

MAIS MÉDICOS

Prezados clientes e parceiros,

O Ministro da Educação publicou, hoje (27/03), no Diário Oficial da União, o

Edital MEC nº 2 de 26 de março de 2025, que dispõe sobre a “alteração do Edital nº

1, de 4 de outubro de 2023, relativo à chamada pública para seleção de propostas

para autorização de funcionamento de cursos de Medicina no âmbito do Programa

Mais Médicos”.

A alteração refere-se unicamente ao item 11 do edital, que trata do calendário

de prazos, passando a vigorar com as seguintes datas atualizadas:

Atividade Data/Período Previsto

Atualização de dados no Cadastro Nacional de

Cursos e Instituições de Educação Superior -

Cadastro e-MEC

5 de outubro de 2023 a 5 de

abril de 2024

Cadastramento das propostas 8 de abril a 4 outubro de 2024

Saneamento documental
21 de novembro a 2 de

dezembro de 2024

Divulgação do resultado preliminar dos itens

1.1.1 e 4.1.2 do Edital
31 de janeiro de 2025

Interposição de recurso ao resultado preliminar

dos itens 4.1.1 e 4.1.2 do Edital
3 a 14 de fevereiro de 2025

Divulgação do julgamento do recurso dos itens

4.1.1 e 4.1.2 do Edital
14 de março de 2025

Divulgação do resultado preliminar dos itens

4.1.3 e 4.1.4
27 de junho de 2025

Interposição de recurso ao resultado preliminar

dos itens 4.1.3 e 4.1.4

30 de junho a 11 de julho de

2025

Divulgação do julgamento do recurso e

homologação do resultado final do Edital
29 de agosto de 2025

Continuamos à disposição.

Brasília, 27 de março de 2025

Edux21 Consultoria.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/03/2025 | Edição: 59 | Seção: 3 | Página: 37

Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

EDITAL MEC Nº 2, DE 26 DE MARÇO DE 2025

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 1, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023, QUE TRATA DA CHAMADA PÚBLICA

PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE MEDICINA NO

ÂMBITO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS.

O MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da Secretaria de Regulação e Supervisão da

Educação Superior - Seres, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 3º da Lei nº 12.871,

de 22 de outubro de 2013, torna públicas as alterações a seguir no Edital nº 1, de 4 de outubro de 2023.

O item 11 passa a vigorar com o seguinte calendário:

"11. DOS PRAZOS

Atividade Data/Período Previsto

Atualização de dados no Cadastro Nacional de Cursos e Instituições de

Educação Superior - Cadastro e-MEC

5 de outubro de 2023 a 5 de

abril de 2024

Cadastramento das propostas 8 de abril a 4 outubro de 2024

Saneamento documental
21 de novembro a 2 de

dezembro de 2024

Divulgação do resultado preliminar dos itens 1.1.1 e 4.1.2 do Edital 31 de janeiro de 2025

Interposição de recurso ao resultado preliminar dos itens 4.1.1 e 4.1.2 do

Edital
3 a 14 de fevereiro de 2025

Divulgação do julgamento do recurso dos itens 4.1.1 e 4.1.2 do Edital 14 de março de 2025

Divulgação do resultado preliminar dos itens 4.1.3 e 4.1.4 27 de junho de 2025

Interposição de recurso ao resultado preliminar dos itens 4.1.3 e 4.1.4
30 de junho a 11 de julho de

2025

Divulgação do julgamento do recurso e homologação do resultado final

do Edital
29 de agosto de 2025

................................................................................................................" (NR)

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA

Ministro de Estado da Educação substituto

MARTA WENDEL ABRAMO

Secretária de Regulação e Supervisão da Educação Superior

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

27/03/25, 09:57 EDITAL MEC Nº 2, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - EDITAL MEC Nº 2, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-mec-n-2-de-26-de-marco-de-2025-620457727 1/1